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Kl. 10:03 
Forhandling 

Formanden: 
Der er ikke stillet ændringsforslag. 

Hr. Frank Aaen ønsker at udtale sig. 
Kl. 10:03 

(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Som man kunne se af den afstemning, vi lige har 
haft, er Enhedslisten optaget af, at man skal be- 
kæmpe pirateri. Vi er imod terrorisme, vi er 
imod spredning af masseødelæggelsesvåben, 
det er nogle vigtige indsatsområder, og derfor 
var vi heller ikke helt afklarede, med hensyn til 
hvad vi ville sige om det her forslag, hvilket 
også fremgik af den debat, vi havde under før- 
stebehandlingen. 

Vi er endt med -  og jeg mener også, at det ret 
indlysende bør være sådan for vores vedkom- 
mende -  at-vi ikke kan støtte en dansk deltagel- 
se i, og at Danmark skal lede det, man kalder 
Task Force 150. Årsagen til, at vi har den opfat- 
telse, er, at det internationale mandat til den 
operation, Task Force 150, er meget uklart. Rege- 
ringen henviser til to meget bredt formulerede 
FN-resolutioner fra 2001, som ikke nævner no- 
get som helst om indsats mod pirateri. 

Det er også sådan, at de enkelte lande delta- 
ger med hver deres forudsætninger. De bestem- 
mer selv, hvilken form for magtanvendelse de 
må gøre brug af som deltagere i operationen. 
Det gør selvfølgelig også, at det bliver meget 
uklart, hvad man kan blive en del af. 

Task Force 150 er desuden en del af den ame- 
rikansk ledede operation Enduring Freedom. 
Det er en operation, som Enhedslisten er mod- 
stander af, og som bl.a. har medført, at flere 
hundrede mennesker i årevis har været holdt 
indespærret på Guantånamobasen og andre 
fængsler, hemmelige fængsler, uden rettighe- 
der. Vi har i de spørgsmål, vi har stillet i forbin- 
delse med det her beslutningsforslag, fået be- 
kræftet, at der kan tages fanger som led i ope- 
rationen, og det betyder i praksis altså også, at 
nogle af de fanger, der kan blive taget, kan ende 
på Bagram, det nye Guantånamo, som USA er i 
gang med at oprette i Afghanistan. 

Vi synes ikke, det er tilfredsstillende, at vi kan 
blive en del af sådan en operation. Vi er imod, at 
der ikke er en samlet opfattelse af, hvilken magt- 
anvendelse de deltagende nationer skal kunne 
gøre brug af som led i den her operation. Vi me- 
ner i det hele taget, at det er meget problematisk 

at deltage i militære operationer sammen med 
USA, så længe der er den usikkerhed om -  for 
ikke at sige klarhed om -  at USA ikke ønsker at 
respektere Genèvekonventionerne og torturkon- 
ventionen. 

Vi mener, at opretholdelsen og sikringen af 
sikkerhed til søs bør varetages i FN-regi og ikke 
af tilfældige militære koalitioner, hvor der ikke 
er noget klart internationalt mandat, med hen- 
syn til hvordan militære og geopolitiske stor- 
magtsinteresser kan spille ind på opgaveløsnin- 
gen. For det er jo klart, at USA har en klar inte- 
resse, der ikke er Danmarks, hvad angår udvik- 
lingen på Afrikas Horn i forbindelse med og ac- 
cept af... 

Kl. 10:06 
Formanden: 
Jeg vil lige sige, at der er meget støj i salen, og 
der kan ikke være tvivl om, hvem der har fået 
ordet. Man får ordet en ad gangen, og hr. Frank 
Aaen har ordet. 

Kl. 10:06 
(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Tak til formanden. Jeg vil bare slutte af med at 
sige, at USA jo har en meget negativ indvirkning 
på det, der foregår på Afrikas Horn ved deres 
støtte til Etiopiens militære engagement i Soma- 
lia, som har været med til at øge destabiliteten i 
området. 

Derfor stemmer vi nej til beslutningsforsla- 
get, selv om vi selvfølgelig er imod pirateri og 
gerne vil deltage i andre militære indsatser for at 
bekæmpe pirateri. 

Kl. 10:07 
Formanden: 
Ja tak. Og så er det udenrigsministeren. 

Kl. 10:07 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg er da glad for den her lejlighed, som hr. 
Frank Aaen giver mig til at klarificere grundla- 
get. Det har Folketinget da krav på, og det skal 
da også være på plads. Jeg er da også glad for, at 
hr. Frank Aaen og hele Folketinget støttede det 
foregående forslag, men det her forslag har altså 
også bred tilslutning, og det er kun Enhedsli- 
sten, der går imod, men jeg vil på den foranled- 
ning godt understrege det folkeretlige grundlag 
for det danske bidrag til Task Force 150. 

Det centrale i vores beslutningsforslag om et 
dansk styrkebidrag til en international operation 
er selvsagt det folkeretlige grundlag for det dan- 
ske styrkebidrags aktiviteter. 


